
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2023 
 

Codice A1404C 
D.D. 1 dicembre 2023, n. 1853 
Accertamento della somma di Euro 89.466.477,44 sul capitolo 22450/2023 e impegno della 
somma di Euro 89.466.477,44 sul capitolo 168450/2023 a favore delle Aziende Sanitarie 
Regionali per il finanziamento dei medicinali  innovativi Anno 2023. 
 
 

 

ATTO DD 1853/A1404C/2023 DEL 01/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Accertamento della somma di Euro 89.466.477,44 sul capitolo 22450/2023 e 

impegno della somma di Euro 89.466.477,44 sul capitolo 168450/2023 a favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali per il finanziamento dei medicinali innovativi Anno 
2023. 
 

Vista la legge n. 232 del 11 dicembre 2016, con la quale all’art. 1, c. 400 e 401, erano stati istituiti, a 
decorrere dal 1 gennaio 2017, nello stato di previsione del Ministero della Salute, i fondi per il 
concorso al rimborso alle Regioni per l’acquisto dei medicinali innovativi e per l’acquisto dei 
medicinali oncologici innovativi. 
 
Viste le modificazioni all’art. 1 della legge 232/2016, comma 401, apportate dal Decreto Legge n. 
73 del 25.05.2021, convertito in legge n. 106 del 23.07.2021, che all’art 35 ter “Unificazione dei 
Fondi per il rimborso dei farmaci innovativi e dei farmaci oncologici innovativi”, ha soppresso il 
sopra citato comma 400 e istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2022, nello stato di previsione del 
Ministero dell'economia e delle finanze un unico Fondo, con una dotazione di 1.000 milioni di euro 
annui, per il concorso al rimborso alle Regioni delle spese sostenute per l'acquisto dei farmaci 
innovativi e oncologici innovativi. 
 
Visto che con la legge 30 dicembre 2021 n. 234 del Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, la dotazione del Fondo 
dell’esercizio 2023 è stata incrementata portandola complessivamente ad euro 1.300.000.000,00. 
 
Preso atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 256680 del 10.11.2023 
ha comunicato che con DM FIN 2023-34 del 13.10.23 ha provveduto ad eseguire il trasferimento a 
favore delle Regioni (come da tabella allegata al DM), delle risorse relative al Finanziamento 
sanitario corrente 2023 – farmaci innovativi ai sensi dell’art. 1, comma 401, della legge n. 232 del 
11 dicembre 2016, come modificato dall’art 35-ter, comma 1, lettera c), del Decreto Legge n. 73 del 
25.05.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106. 
 
Preso atto che il sopra menzionato decreto assegna alla Regione Piemonte la somma di € 



 

89.466.477,44 quale fondo farmaci innovativi anno 2023. 
 
Dato atto che con provvisorio n. 38806 del 07.11.2023 è stata incassata dalla Regione Piemonte la 
somma di Euro 89.466.477,44 per il finanziamento anno 2023 della spesa sanitaria dei farmaci 
innovativi. 
 
Vista la DGR n. 36-7749 del 20.11.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Iscrizione 
di fondi statali destinati all'acquisto di farmaci innovativi, ai sensi dell'art. 1, comma 401, della 
legge 232/2016”. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025".  
 
Vista la DGR n. 1 - 6763 - del 27 aprile 2023 “ Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025. 
 
Vista la Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”. 
 
Vista la DGR n. 17-7391 del 3 agosto 2023 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023. 
 
Dato atto che:  
 
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361  
 
Nelle more dell’atto di riparto regionale, occorre, per quanto sopra espresso, procedere 
all’accertamento di Euro 89.466.477,44 sul cap. 22450/2023 dell’entrata e al contestuale impegno 
di Euro 89.466.477,44 sul cap. 168450/2023 della spesa, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, 
per il finanziamento dei farmaci innovativi. 
 
Ritenuto di assegnare alle Aziende Sanitarie Regionali una quota del fondo destinato alla Regione 
Piemonte per l’anno 2023, nelle more della rendicontazione finale; 
 
occorre, per quanto sopra, procedere all’assegnazione della somma di € 57.458.832,20, ripartita tra 
le Aziende Sanitarie Regionali, in base alla spesa per tali farmaci rilevata dai registri di 
monitoraggio AIFA per il periodo gennaio – ottobre 2023 e alla proiezione di spesa sul mese di 
novembre 2023, come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e tenendo in considerazione, altresì, per l’ASL TO5 e l’Asl Città di Torino la spesa 
sostenuta dalle strutture private accreditate, insistenti sul territorio di tali Aziende, in base agli 
accordi vigenti. 
 
La residua somma di € 32.007.645,24, sarà assegnata alle singole Aziende Sanitarie Regionali con 
successivo provvedimento. 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’Allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• Art. 17 e 18 legge regionale n. 23; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6; 

• D.G.R 1 - 6763 del 27 aprile 2023; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14; 

• D.G.R 17-7391 del 3 agosto 2023; 

• L. n. 232 del 11.12.2016; 

• Decreto Legge n. 73 del 25.05.2021 art 35 ter; 



 

• Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

• DM FIN 2023-34 del 13.10.23; 

• DGR n. 36-7749 del 20.11.2023; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazione espresse in premessa: 
 

• di accertare sul cap. 22450/2023 la somma di € 89.466.477,44, incassata con quietanza n. 
38806 del 07.11.2023 - cod. versante 298156 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato - IGESPES, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di impegnare la somma di € 57.458.832,20 sul cap 168450/2023 a favore delle Aziende 

Sanitarie Regionali, per il finanziamento, per l’anno 2023, dei medicinali innovativi, in base 
alla spesa per tali farmaci rilevata dai registri di monitoraggio AIFA per il periodo gennaio – 
ottobre 2023 e alla proiezione di spesa sul mese di novembre 2023, come indicato nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e tenendo in considerazione, 
altresì, per l’ASL TO5 e l’Asl Città di Torino la spesa sostenuta dalle strutture private 
accreditate, insistenti sul territorio di tali Aziende, in base agli accordi vigenti; 

 
• di impegnare la residua somma di € 32.007.645,24 sul cap 168450/2023 a favore delle Aziende 

Sanitarie Regionali, dando atto che con successivo provvedimento saranno individuate le 
somme spettanti alle singole Aziende 

 
La transazione elementare dei succitati impegni è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

RIPARTIZIONE QUOTA FARMACI INNOVATIVI

ASR
QUOTA FARMACI INNOVATIVI     

periodo gen-nov 2023

ASL CITTA' DI TORINO 5.175.290,80€                                   

ASL TO3 3.677.254,77€                                   

ASL TO4 6.065.301,20€                                   

ASL TO5 3.920.637,18€                                   

ASL VC 942.557,25€                                       

ASL BI 2.590.821,77€                                   

ASL NO 945.604,99€                                       

ASL VCO 1.056.000,43€                                   

ASL CN1 5.336.504,49€                                   

ASL CN2 2.076.271,38€                                   

ASL AT 3.535.772,84€                                   

ASL AL 2.998.045,59€                                   

AO  S. CROCE E CARLE - CN 4.236.660,44€                                   

AO SS. ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO - AL 1.977.616,14€                                   

AOU MAGGIORE DELLA CARITA'  NOVARA 1.486.247,74€                                   

AOU SAN LUIGI 2.034.364,22€                                   

AO ORDINE MAURIZIANO -  TORINO 1.280.607,40€                                   

AOU CITTA' DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO 8.123.273,59€                                   

Totale Complessivo 57.458.832,20€                                 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21547
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 4.236.660,44
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1471
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21548
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 1.977.616,14
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1486
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21550
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 1.486.247,74
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1470
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21593
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 2.034.364,20
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1469
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21595
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 1.280.607,40
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 106617
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21599
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 8.123.273,59
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 261231
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21509
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 5.175.290,80
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 328409
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21512
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 3.677.254,77
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139922
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21515
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 6.065.301,20
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139933
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21518
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 3.920.637,18
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1413
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21532
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 942.557,25
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1505
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21535
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 2.590.821,77
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21536
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 945.604,99
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1429
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21537
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 1.056.000,43
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1430
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21539
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 5.336.504,49
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139820
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21542
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 2.076.271,38
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1450
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21543
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 3.535.772,84
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1451
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2023/21545
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 2.998.045,59
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139934
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA

Impegno N.: 2023/21607
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023.
Importo (€): 32.007.645,24
Cap.: 168450 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE DEL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1853/A1404C/2023  DEL 01/12/2023

Accertamento N.: 2023/3157
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 
22450/2023 E IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 89.466.477,44 SUL CAPITOLO 168450/2023 A 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DEI MEDICINALI
INNOVATIVI (ONCOLOGICI E NON) ANNO 2023. -
Importo (€): 89.466.477,44
Cap.: 22450 / 2023 - TRASFERIMENTO DALLO STATO DELLE RISORSE DEL FONDO PER IL 
CONCORSO AL RIMBORSO ALLE REGIONI DELLE SPESE SOSTENUTE PER L'ACQUISTO DI 
FARMACI INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 401, L. 232/2016)
Soggetto: Cod. 298156
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - 
finanziamento del Servizio sanitario nazionale
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche




